Sin aliam posse in hoc distingui ius
diuinū v̄l canonīcū. cui quoad forū
cōscientie etiā impator subiect⁹ est.
xvi. dist. duo sūt. Vnde alij dicunt. ut
sup dicta rubrica refert dñs **A**ntho-
mīus de **B**utrio. qd vſura a legib⁹ nō
pot p̄mitti in mutuo. qd scriptū ē Mu-
tuū dato tē. sed in alijs cōtractib⁹ sic-
ut. C. de rei v̄xo. ac. l. vna. & **F**ractō.
Vbi dicas qd si pecunia dotalis nō red-
dit v̄xori p̄ solutum matrimonī in
fra amū: exinde soluet tercia centefi-
mep vſur. v̄ omni anno tercia pars
centū p̄ centenatio. quasi relint isti
dicere. qd in alijs cōtractib⁹ qd mutui
lex diuina non prohibeat vſuram. et
ideo lege humana possunt permitti.
Sed hoc est falsum. quia item est in
equipollenti quod in mutuo. ut qn-
do ratione termini aliquid plus sol-
uitur. extra. eo. c. Consuluit. et c. si. et
ea. in cuitate. **J**aco. de rauen. dicit qd
nullo casu lex permittit vſuram. nisi
contra morosum id est contra illum
qui cū posset nō soluit. tempe quo de
bebat. Et hoc verum est. quia nō est
hoc casu proprie vſura sed potius cō-
tumacie pena. de quo supz. Exxiiij. dis-
cū est. et sic proprie loquendo leges
nec permittūt. nec permettere possūt
vſuras. Vnde glo. in **A**uten. ad hec
de vſuris dicit. qd imperator correxit
per iura nouissima omnia iura antis
qua que tractant de vſuris. et quia
exquo subiecit se cōclio niceno: in qd
vſure phibentur ut dictum est. non
est verisimile qd voluerit aliquid sta-
tuere contra illud. C. de sum. triu. et
fidei cathe. l. i. vbi inter alia sunt hec
verba. Nicene fidei dudū a maiori-
bus tradite a diuine religionis testi-
monio atqz assertione firmate obser-
uantia semp mensura teneaꝝ tē. nec
obstat qd dicas hoc intolligi quoad
fidem. quia a ad fidem pertinet stare
interpretationi ecclesie sup scripture
et interpretata est recta omm̄ disti-
ctione vtroqz testamento phibeti. ut
ex predictis patet. et nō solummodo se

subiectū impator qd fidēs etiā qd omnia ecclesiastica a ad forū scientie pti nētia. **Vñ** dicit qd nō dignāf leges sacros canones imitari m autētica ut de apud p̄pri episco. ueniat pri mū. **S**i vō ecclastici. Colla. vi. Et x̄lit nolit qd pdicta s̄biectū est pape dicto c. duo sūt h̄ 8mo iuri qd omnia qd dīc dīc Ego dñs a nō ali⁹ **I**sa. xliv. **Vñ** a glosa in dicta autētica ad tec dicit. qd si etiā impator v̄oluisset non potuisset p̄mittere. qd seru⁹ nō pōt cōtra leges dñm sui. **I**mmo tenentes qd aliq̄ casu v̄lura simplex nō sit p̄ctm̄ sūt heretica ut heretica pumēdi. ut et tenet dñs **A**nto. 8 bu. in p̄fato loco a p̄ba in de. ex graui. dev̄luris. **D** **V**tr̄ liceat accepe mutuū sub v̄lura. **R** **E** **F** **M** **T** **h** o. ij. ij. q. lxx viii. **N**ō licet inducere aliquē ad mutuandū sub v̄lura. **L**icet tñ ab eo qd patus est faze cera qd exercet v̄luras mutuū accepe s̄b v̄luris ppter aliq̄ bonū. ut est s̄b uentio sue nētitatis v̄l alterius. sicut etiā licet ei qd incidit in latrones mai festare bona qd habet. ad h̄ ut nō occidat. qd tñ latrones diripiēdo peccat. **E**t intelligit **W**il. nō solū de nētitate absoluta. sed etiā de nētitate v̄lilitatis quā aliq̄s seq̄tur agēdo negoda sua. sed hac cessante puta cū accepe ppter h̄udū alee a hmōiztūc h̄m cūde accepe ad v̄lura est p̄ctm̄ morle. **A**. **I**dē nota. in sū. eo. ti. q. xlivij. **S**ed cer te nō videt iure p̄bari qd sola cā v̄l titatis liceat ad v̄lura accepe cū plus debeam⁹ ponderare damnu⁹ spūale p̄x imi qd nostr̄ tpale lucrū s̄. **S**cādatū. **F** **v**tr̄ tpatic. **N**ec dictū ūl vō **T**ho se extēdit. nisi ad absolutā nētitatē. videl; fine qd non pōt amode fieri. **E**t addit. **I**mmo. in ea. sup̄ eo. qd nētitate imminentē extrema debet p̄io qd in duci ut gratis saltē p̄ mutuū s̄buem at indigēti. qd si nollet. induc p̄t ut s̄b v̄luris saltē h̄ faciat a min⁹ malu⁹ eligat. videlicet v̄lura potius qd boni dñium. **D** **V**tr̄ accepe s̄b v̄luris p̄ alio sit lids

tū. R **e** **o** **S**i hoc facō in seruidū v̄lura qd ut ipse v̄l mutuet v̄l lucrez teneor qd fautor ei⁹ sū. **A** **H** **o** **v** **o** **x** ē respectu p̄cti **A**d restitutoz aut nō teneor. nisi fa uerim v̄luratio in exactōne. ut diceat **F** **V**lura. v. **E** **p** **r** **i** **o**. **S**i vō facio in h̄ uidū accipientis tūc p̄ ilbū modū licet qd in p̄ce. **C**et maxie si cā mei mitio reg v̄lure exigāf ab illo. **D** **S**ed qd si ego rogar⁹ ab illo qd vult accepe s̄b v̄lurē fideiubeo siue p̄mitto p̄ ipso ad h̄ ut mitiores v̄lure exigāf nūqđ in hoc casu possūt accepe aliqd ab eo. **R** **e** **o**. qd sic esse p̄ticeps v̄lure in ea pte quā recipio. **A**lij cōtra. qd v̄ti fideiussione alici⁹ nō est v̄sus p̄ cumie sicut nec v̄ti pigneratōe. **V**nde sicut p̄ pigneratōne rei mee possūt ali qd accepe. ut s̄. in sexto. **D**ictū ē. ita videt qd possim recipere p̄ fideiussione. **S**ed primū tñ tuti⁹ **A**. **E**t hoc videt v̄ri⁹. qd accessoriū naturā seq̄tur princi p̄tatis. ex de reg. iuris. Accessoriū tū. vi. **S**icut ergo nō licet pro mutuo aliqd accepe. ita nec p̄ fideiussione v̄l obligatōe qd succedit loco ei⁹ **V**idetur em pecunia manu breui. qdām v̄lōci intellectuali trāitu mutuata fideiussori a fideiussore debitori v̄l ec fine hoc ipsa fideiussio non est. nisi ppter mutuū. a sic accedit ad illud. a se quitur ei⁹ naturam. **N**ec ob. qd fideiussor incurrit picibū. si debitor effici atur nō soluendo. quia et hoc picibū incurrit etiam ipse principalis credi tor. et propter hoc nō potest aliqd v̄ltra sortem recipere. immo non tm̄ propter hoc periculum h̄ etiam si cu⁹ hoc accipiat in se periculum nauigatiōnis vel itineratiōnis. propter hoc non potest aliqd v̄ltra sortem recipere. extra dev̄luris. capi. nauigatiōni. ergo multominus ipē fideiussori ac cesso. **U** **N**ec obstat quod dictum est de re obligata ad pignorandum. qd locatio est contractus principalis et per se. sed fideiussio est obligatio accessoria ad principale obligatiōnem. **E**t sic patet dñna. **D** **S** . iiiij .

Vtq marito licet recipere dote a patre uxoris q est vfurari. **P**ropter f m Wil. Si pater non sufficit ad solvendū ea q h; de vfuris. a maritū scīes veritate; v k hñs ignoratiā crassam straxit cū filia nō debet recipere dote a tali patre. Si autē nō putabat socrū cē vfurariū v k als cē solvendō; qui tñ non erat p̄t dote in solidū recipere licet postmodum sciat veritatē. **H**ec Wil. Tutiq tñ dia² q scīes veritatē nō recipiat dote; aut si recipit; restituat ill quib; pater te neba? **A**. **H**oc vox si accip̄t res ab vfurario. p-l. amissioñā acq̄itas ut ē. **F**xij. in additōe. ver. sed ad datoriem als nō vide teneri si habuit bonā fidē cū recipiat ex titulo oneroso f m eū bē Wil. a in sum-eo-ti-q-lvij. Et facit q̄s dictū est ē. Restitutio. i. **F**xij. in additōe. ver. **I**de null. Si autē in veritate sacer & alijs bonis est sufficiēs ad solvendū tūc gener indubitāter potest dote recipere. **B**

Vtq licet creditor recipere debitum q̄s ei vfurari debet. **P**ropter f m Wil. Si bona fide credidit ei pecunia ut ex illa cō modū suu; faceret; a lucrādo forte ex ea se liberaret recipere p̄t q̄s mutuauit etiā si illa als nō sufficit vfurias solsuere. Si do alia cā credidit. puta ad hundū in alea. v k ad vandū meretri cā aut histriom nō debet debitu ab illo recipere q̄ nec vfurias extortas sufficit restituere. **A**. **I**de in dictis q-lvij. Et satis p̄t apprehendi ex dictis s. Restitutio. i. **F**xij. in addi. **V**. **I**de null. **B**

Vti illi quib; debet ex tractu vel q̄si aut ex maleficō v k q̄si possint hoc recipere ab vfurario. **P**ropter f m Wil. sic. dū tñ rem ipsā vfurariā nō recipiat. Et idē dicēdū de quocū q̄ rapto v k fure. **A**. Certe magna differētia est int̄ re vfurariā p legē amissioñā nō q̄ sitā a furtiuā seu rapta. Pāa talis res vfuraria recipi p̄t dūmō nō in fraudē creditoy. ut colligif s. **F**xij. in addi. **B**

Quid de cōmunitatib; q̄rundā cō uitatū q̄ dant pecunia ad vfurā. **P**ropter f m Ray. Om̄s illi cives q̄ autouſ

tate a cōclio fiūt vfurarij sūt. **E**t eo dē mō si cātas v k cōitas recipet aliquā p̄gnus. a fructū eiō nō cōputaret in sor tē-ext. eo. **C**ō questū. ar. vij. q. i. sciat vir. xxij. q. iij. si habes. ff. q̄s me. cāl. metū. **F**cū animaduertēdū. **I**de est de hñs q̄ p̄hibere p̄nta nō p̄hibet. ex de sen. exco. q̄site. **A**. **C**ōcor. **I**ost. ut in sum-eo-ti-q-lvij. **B**. **E**t licet oēs cō sentiētes put dictū est om̄ittāt vfurā tñ f m Wil. nō tenēt ad restitutōe; n̄ q̄tum ad eos p̄uenit v k q̄tū relevati sūt ab expēs q̄s fecissent de suo. **I**lli tñ q̄ p̄stiterūt autoritatē v k p̄ceptu; ad vfurā & hmōi ita q̄ aliter cives n̄ fecissent cā in solidū tenēt. **A**. **I**de in fū. co. ti. q. lx. **B**

Quid si iudei accip̄t vfuās a xp̄is anis. **P**ropter f m Ray. Mortalē peccat et p̄t ab ecclā cōpelli ad restitutōe; in die recte sc; strahendo cōionem xp̄iano rū. ex. e. p̄ miserabilē. v k saltō tales coerēdi sūt a p̄cipib; a etiā a prelatis p̄dicio mō. ne exigāt imoderatas vfurias. ex. eo. q̄nto. **A**. Immoderata āt intelligit om̄nis vfurā. ut nōt glo. in dicto c. q̄nto. cū fit cōtra moderamē. Sine iustiae. ex. eo. sup. eo. **I**deo iudei cogi dñt ad oēm restitutōe; vfurā ut in de. ex. ḡui. ex. eo. q̄ cō intelligit in iudeis ut; ibi p glo. sup. verbo cen fura. **B**ed xp̄ianū licet recip̄t vfuās ab hostib; cōtra q̄s iustū bellū gerit maxime si sunt infideles. **F**xij. q. iij. ab illo. qz accip̄t q̄s suū est. **A**. **E**t in dicto c. ab illo. p; q̄ hoc vox est respe cū illar; rex q̄s quis a tāb; hostib; posset etiā violent rapere a non alsuta p̄t colligi ex notatis. in fū. eo. t. q. lxvij. **D**e p̄stātis q̄ fiūt in citati b;. vide p̄. **V**fura. iij. **F**penul. a fi.

Vfura. ij. circa animalia. **V**trū licet locā animalia p̄ certo fumento. v k alia rē amua. **P**ropter f m Wil. Licit est tractū dūmō cōductō nō grauek ex immoderata merce. **A**. Quia in cōfētu locatōis q̄ est bone fidei. merces d; cē iusta et cōuenieus arbitrio boni viri. ut. l. si

in lege ff. de locato. **D**icitū est etiā apponere pactū de vāno a luce rei locato. q̄ vtrūq̄ sit omne. sed nō licet apponere pactū q̄ dānum sit solum conductoris. nisi dānum quod esset ex culpa sua. A. etiā leui. nō aut leuissima. cū contract⁹ concernat vtilitatem vtriusq; ut supra. **L**ocation. **F**ij. Posset etiā ex pacto conductoris in se periculum rei fūscipere. ex. de deposito. ca. si. **V**nde tale pactū nō facit contractū vfurarium. licet posset fieri in fraudem vfurarium. et forte sic p̄sumeret si fieret a consuetu vfurario ut in simili dictum est de pena. supra Vfura primo. & vice mose aido. Po test etiam tale pactum ex alio respe ctu q̄ vfurarum continere iniquitas tem. **V**nde idem Willx. dicit. q̄ pac tum de cōmunicando dāmo vel cō modo rei locato iniquum est ex parte locatoris nisi pbabilit̄ dubitet vtrum locatoris vel conductoris me lior aut deterior sit conditio. vel nisi credatur q̄ conductoris nō sit deterior conditio. in pacto tamen proposito videtur conductoris deterior conditio. quia vix aut nūquā potest habere tātū cōmodum de melioratione bouis. quātū potest habere de morte. Si tamen locator timens ne con ductor grauaret bouem pactum ap ponere firmiter pponens q̄ si bos si ne culpa conductoris petiret. nihil exigeret ab eodem. non credo q̄ peccaret nisi ppter eoz scandalum qui ei ignoraret intentōez. ut in sū. li. ij. ti viij. q. xxxv. **D**

Quid si unus habeat decem capita ouiuma aliis deceam cōmunicant eas ad inuicem a piculum a emotīnum et expensas cōmunicant p̄ rata. **R**o fm Wil. Non est cōtract⁹ vture s̄ societatis a possunt etiā cōuenire q̄ de fetibus recuperenf capita mortua. v̄l q̄ de velleribus et pellibus emāf capita ad augendum gregem. A. dū tamen scilicet qualitas inter eos ita q̄ ex huiusmodi pacto nō videat eē

deterior cōditiō vnius q̄ alterius. ut in sū. eo. ti. q. xxxvi. fm cūdē Wil. Et facit. l. si non fuerint ff. p. socio. **D** **Q**uid si qs habens. ff. capita tra dat alicui custodienda a pascēda sub certa mercede. v̄l sub certa p̄cipati one puentū gregis. **R**o fm Wil. Si domini tenet sibi piculum animatiū: nō est cōtractus vture sed locatōis. **S**ecus si nō retineret piculum. sed ipu taret oductori. A. **S**; a si nō retineret sibi piculum nō ppter hoc es̄ vture. nec hoc Wil. dicit. ut in dicta. q. xxxvi. s̄ posset continere iniquitatē aliam ut di cū est s̄. in principio. **D**